PAGE

Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	20.10.2021
	№
	110-37-1169-21

	г.Саянск

	(
	Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	(

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.4 раздела 2 Положения о бюджетном процессе в городском округе муниципального образования «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 02.12.2019 № 71-67-19-56, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.11.2012 № 110-37-1436-12 «Об утверждении «Положения о порядке разработки Прогноза социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город  Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в составе:
1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление без приложений к Прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

     О.В. Боровский
Приложение 1

к постановлению администрации городского округа
                             муниципального образовании «город Саянск»

от  20.10.2021 № 110-37-1169-21
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2019 года
	Факт
2020 года
	Оценка
2021 года
	Прогноз на:

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1 вариант (базовый)
	2 вариант (консерва- тивный)

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн. руб.
	31 682,3
	31 798,7
	39 052,8
	39 589,8
	39 622,1
	41 817,6
	42 664,2

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	млн. руб.
	3 678,6
	3 639,9
	3 825,9
	3 978,9
	3 978,9
	4 138,1
	4 443,6

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	млн. руб.
	3 678,6
	3 639,9
	3 825,9
	3 978,9
	3 978,9
	4 138,1
	4 443,6

	Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	19 801,6
	21 232,8
	27 689,2
	27 430,2
	27 444,7
	29 569,4
	29 789,4

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. руб.
	205,1
	205,3
	243,3
	250,6
	250,6
	258,1
	265,9

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. руб.
	218,7
	184,2
	217,4
	228,0
	228,0
	240,6
	238,8

	Строительство
	млн. руб.
	2 200,7
	679,7
	883,7
	1 222,4
	1 222,9
	855,5
	881,4

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн. руб.
	4 842,1
	4 863,6
	5 134,4
	5 324,3
	5 345,0
	5 531,9
	5 753,1

	Транспортировка и хранение
	млн. руб.
	10,8
	100,4
	105,3
	110,1
	108,7
	115,1
	120,1

	Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	млн. руб.
	53,2
	224,6
	261,9
	288,0
	291,7
	319,4
	349,2

	Деятельность в области информации и связи
	млн. руб.
	15,3
	99,4
	104,4
	109,2
	107,8
	114,2
	119,2

	Прочие
	млн. руб.
	656,2
	568,8
	587,3
	648,1
	643,8
	675,3
	703,5

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн. руб.
	1 956,8
	2 068,2
	2 449,6
	2 659,8
	2 679,5
	2 797,6
	3 085,4

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн. руб.
	2 819,9
	3 787,6
	3 872,6
	3 848,8
	3 850,2
	4 058,5
	4 104,0

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (В+С+D+E):
	млн. руб.
	20 205,9
	21 622,3
	28 149,9
	27 908,8
	27 923,3
	30 068,1
	30 294,1

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%
	104,82
	100,97
	104,07
	97,35
	97,35
	103,96
	96,70

	в том числе:

	Обрабатывающие производства (С):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн. руб.
	19 782,1
	21 232,8
	27 689,2
	27 430,2
	27 444,7
	29 569,4
	29 789,4

	Индекс промышленного производства
	%
	104,92
	101,06
	104,09
	97,32
	97,32
	104,03
	96,65

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн. руб.
	205,1
	205,3
	243,3
	250,6
	250,6
	258,1
	265,9

	Индекс промышленного производства
	%
	95,75
	95,34
	105,88
	98,98
	98,98
	98,84
	99,97

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  (Е):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн. руб.
	218,7
	184,2
	217,4
	228,0
	228,0
	240,6
	238,8

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство:

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн. руб.
	3 478,3
	3 446,4
	3 621,2
	3 766,0
	3 766,0
	3 916,7
	4 213,4

	Индекс производства продукции в сельхозорганизациях
	%
	96,46
	103,94
	101,97
	100,01
	100,01
	100,00
	100,00

	Строительство:

	Объем работ
	млн. руб.
	2 223,0
	679,7
	883,7
	1 222,4
	1 222,9
	855,5
	881,4

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	3 065,0
	4 968,0
	2 124,0
	2 124,0
	2 124,0
	2 124,0
	2 124,0

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,079
	0,128
	0,055
	0,054
	0,054
	0,054
	0,054

	Транспортировка и хранение:

	Грузооборот
	тыс. т/км

	Пассажирооборот
	тыс. пас/км

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

	Розничный товарооборот
	млн. руб.
	4 842,1
	4 863,6
	5 134,4
	5 324,3
	5 345,0
	5 531,9
	5 753,1

	Индекс физического объема
	%
	106,1
	96,3
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	220
	215
	219
	223
	223
	230
	234

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство
	ед.

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Обрабатывающие производства
	ед.
	27
	26
	26
	28
	28
	33
	35

	Строительство
	ед.
	34
	38
	38
	37
	37
	38
	39

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	67
	56
	59
	59
	59
	59
	60

	Транспортировка и хранение
	ед.
	9
	10
	11
	11
	11
	11
	11

	Деятельность в области информации и связи
	ед.
	9
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Прочие
	ед.
	74
	76
	76
	79
	79
	80
	80

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	6,2
	7,3
	6,2
	6,5
	6,5
	6,4
	7,0

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	177
	175
	180
	180
	180
	180
	181

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	712
	688
	698
	726
	726
	755
	765

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн. руб.
	2 492,0
	3 396,7
	2 225,8
	2 524,9
	2 524,9
	2 812,9
	3 448,9

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	38,820
	38,899
	38,970
	39,296
	39,296
	39,400
	39,560

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	13,329
	12,958
	13,104
	13,103
	13,101
	13,172
	13,204

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	1,236
	1,239
	1,272
	1,272
	1,272
	1,272
	1,290

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	1,236
	1,239
	1,272
	1,272
	1,272
	1,272
	1,290

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	3,687
	3,768
	3,802
	3,789
	3,787
	3,833
	3,837

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.
	0,715
	0,707
	0,720
	0,720
	0,720
	0,720
	0,720

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.
	0,145
	0,143
	0,143
	0,143
	0,143
	0,143
	0,143

	Строительство
	тыс. чел.
	0,719
	0,449
	0,442
	0,442
	0,442
	0,442
	0,447

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,628
	0,490
	0,493
	0,496
	0,496
	0,496
	0,496

	Транспортировка и хранение
	тыс. чел.
	0,316
	0,298
	0,298
	0,298
	0,298
	0,298
	0,298

	Деятельность в области информации и связи
	тыс. чел.
	0,063
	0,127
	0,127
	0,127
	0,127
	0,127
	0,127

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	1,157
	1,168
	1,152
	1,150
	1,150
	1,153
	1,153

	Образование
	тыс. чел.
	1,587
	1,525
	1,593
	1,585
	1,585
	1,589
	1,590

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	1,938
	1,904
	1,910
	1,926
	1,926
	1,939
	1,940

	Прочие
	тыс. чел.
	1,138
	1,140
	1,152
	1,155
	1,155
	1,160
	1,163

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	1,887
	1,780
	1,836
	1,887
	1,887
	1,953
	1,953

	из них по отраслям социальной сферы:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	тыс. чел.
	0,300
	0,216
	0,222
	0,222
	0,222
	0,222
	0,222

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	тыс. чел.
	0,166
	0,153
	0,158
	0,158
	0,158
	0,158
	0,158

	Деятельность в области образования
	тыс. чел.
	1,295
	1,258
	1,291
	1,383
	1,383
	1,408
	1,408

	Деятельность в области Управления
	тыс. чел.
	0,108
	0,098
	0,108
	0,108
	0,108
	0,108
	0,108

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	1,553
	1,563
	1,587
	1,617
	1,615
	1,641
	1,670

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,001
	0,010
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,030

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	0,001
	0,010
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,030

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,341
	0,418
	0,439
	0,454
	0,452
	0,453
	0,454

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.
	0,076
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.

	Строительство
	тыс. чел.
	0,594
	0,380
	0,372
	0,372
	0,372
	0,372
	0,377

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,174
	0,151
	0,154
	0,157
	0,157
	0,157
	0,157

	Транспортировка и хранение

	0,009
	0,177
	0,177
	0,177
	0,177
	0,177
	0,177

	Деятельность в области информации и связи

	0,022
	0,096
	0,096
	0,096
	0,096
	0,096
	0,096

	Прочие
	тыс. чел.
	0,336
	0,331
	0,337
	0,349
	0,349
	0,374
	0,379

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	0,8
	1,16
	0,9
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	37 193
	38 780
	40 463
	41 898
	41 983
	43 496
	45 109

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	руб.
	36 280
	40 036
	39 541
	41 667
	41 667
	43 749
	45 671

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	руб.
	36 019
	40 036
	39 541
	41 667
	41 667
	43 749
	45 671

	Лесоводство и лесозаготовки
	руб.

	Рыболовство и рыбоводство
	руб.

	Добыча полезных ископаемых
	руб.

	Обрабатывающие производства
	руб.
	48 659
	49 023
	50 161
	51 580
	51 569
	52 705
	53 823

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	руб.
	48 029
	50 763
	53 197
	55 238
	57 139
	57 449
	59 745

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	руб.
	36 391
	40 315
	40 740
	42 325
	42 325
	43 974
	45 693

	Строительство
	руб.
	26 023
	23 016
	23 842
	24 270
	24 131
	25 241
	25 956

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	руб.
	19 992
	21 187
	22 162
	23 327
	22 838
	24 259
	25 230

	Транспортировка и хранение
	руб.
	24 335
	25 375
	25 556
	26 532
	26 230
	27 595
	28 700

	Деятельность в области информации и связи
	руб.
	32 368
	32 927
	33 898
	35 223
	36 483
	36 621
	38 182

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	44 798
	45 534
	49 450
	51 105
	51 135
	53 832
	56 710

	Образование
	руб.
	28 545
	29 548
	31 088
	32 552
	32 560
	34 384
	36 165

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	32 218
	33 312
	36 200
	37 715
	37 713
	39 252
	40 990

	Прочие
	руб.
	27 514
	28 430
	31 314
	32 076
	32 075
	33 390
	35 002

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	31 252
	33 524
	34 865
	36 189
	36 189
	37 637
	39 142

	из них по категориям работников:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	руб.
	34 588
	35 995
	37 434
	38 856
	38 856
	40 410
	42 026

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	руб.
	25 780
	26 942
	32 330
	33 623
	33 623
	34 968
	36 367

	Деятельность в области образования

	30 544
	33 037
	34 358
	35 732
	35 732
	37 161
	38 647

	Деятельность в области Управления
	руб.
	44 745
	53 305
	53 305
	55 437
	55 437
	57 654
	59 960

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	21 517
	21 674
	21 986
	22 441
	22 469
	22 998
	23 729

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,

	5 949,00
	6 030,21
	6 362,72
	6 587,90
	6 600,27
	6 875,13
	7 147,44

	в том числе:
	млн. руб.

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)

	401,00
	406,52
	418,71
	435,45
	435,45
	452,87
	475,52

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн. руб.
	565,54
	595,25
	603,55
	636,01
	636,01
	667,78
	706,98

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн. руб.
	707,67
	716,07
	768,15
	819,46
	819,46
	882,06
	917,33

	Выплаты социального характера
	млн. руб.
	39,1
	28,2
	31,9
	33,9
	33,9
	36,0
	38,0

	Прочие доходы
	млн. руб.

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн. руб.
	5 988,1
	6 058,4
	6 394,6
	6 621,8
	6 634,2
	6 911,1
	7 185,4

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн. руб.
	251,314
	248,640
	355,343
	269,729
	270,404
	280,660
	292,014

	в том числе:
	млн. руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	208,901
	208,939
	315,475
	230,263
	230,931
	239,404
	248,956

	2. Налоги на имущество:
	млн. руб.
	27,432
	25,820
	29,700
	32,200
	32,200
	33,700
	35,200

	Земельный налог
	млн. руб.
	31,578
	20,845
	21,700
	22,200
	22,200
	22,700
	23,200

	кадастровая стоимость земельных участков,
признаваемых объектом налогообложения-всего
	млн. руб.

	Потенциал поступлений земельного налога
	млн. руб.

	Налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	-4,146
	4,975
	8,000
	10,000
	10,000
	11,000
	12,000

	Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	млн. руб.

	3. Налоги со специальным режимом:

	14,981
	13,881
	10,168
	7,266
	7,273
	7,556
	7,858

	Единый налог на вмененный доход
	млн. руб.
	14,745
	13,584
	3,168
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	млн. руб.
	0,236
	0,297
	7,000
	7,266
	7,273
	7,556
	7,858

Начальник Управления по экономике                                                                                                                                                                       Е.Н. Зайцева

PAGE